

Disclosure

中国移动通信企业债券发行人 中国移动通信集团广东有限公司 2008 年中期报告

一、公司基本情况简介

(一) 公司法定中文名称: 中国移动通信集团广东有限公司

公司法定英文名称: China Mobile Group Guangdong Co., Ltd.

(二) 公司法定代表人: 徐龙

(三) 董事会秘书及其证券事务代表:
董事会秘书: 潘志勇
证券事务代表: 王伟
联系地址: 广州市越秀南路 208 号全球通大厦 19 楼
电话: 020-83899587
传真: 020-83899929
电子信箱: wangwei@gd.chinamobile.com

(四) 公司注册地址: 广州市越秀南路 208 号全球通大厦 19 楼

公司办公地址: 广州市越秀南路 208 号全球通大厦 19 楼
邮政编码: 510100

公司国际互联网网址: http://www.gd.chinamobile.com

电子信箱: wangwei@gd.chinamobile.com

(五) 信息披露报纸: 《中国证券报》及《上海证券报》

(六) 公司首次注册登记日期: 1998 年 1 月 13 日

公司首次注册登记地址: 广州市东风东路 728 号艺星宾馆 10 楼

(七) 公司企业法人营业执照注册号: 企独粤总第 002992

(八) 公司税务登记证号码:

国税: 国税字 440101707653099

地税: 地税粤字 440104707653099

(九) 公司聘请的会计师事务所

名称: 毕马威华振会计师事务所

办公地址: 北京东方广场东二座办公楼 8 层

电话: 010-85085000

二、已发行债券情况

(一) 2001 年中国移动通信企业债券

1. 债券简称: 01 中移动
2. 债券代码: 120101
3. 债券存续期限: 2001 年 6 月 18 日至 2011 年 6 月 17 日
4. 债券发行额: 人民币伍拾亿元 (人民币 5,000,000,000 元)

5. 债券年利率和计息方式: 本期债券采用浮动利率, 自起息日按年浮动, 每年付息一次。票面利率 (计息年利率) 等于基准利率与基本利差之和。基准利率为发行首日和其他各计息年度起息日中国人民银行公布的一年期整存整取定期储蓄存款利率。基本利差为 1.75%, 在债券存续期内固定不变

6. 还本付息方式: 每年付息一次, 最后一期利息随本金一起支付

7. 债券信用评级: 本期债券的信用评级经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定为 AAA 级

8. 债券上市时间: 2001 年 10 月 23 日

9. 债券上市地点: 上海证券交易所

10. 债券担保: 本期债券由中国移动通信集团广东有限公司履行该担保责任提供再担保

11. 债券主承销商: 中国国际金融有限公司
截至 2008 年 6 月 30 日, 本期债券的本金余额为人民币 50 亿元, 债券信用评级为 AAA 级, 与中国移动通信集团广东有限公司 (以下简称“本公司”) 2007 年年报披露的情况相比, 未发生任何变化。本期债券前七期利息已如期足额支付。

(二) 2002 年中国移动通信企业债券

1. 债券简称: 02 中移 (5), 02 中移 (15)
2. 债券代码: 120202, 120203
3. 债券存续期限: 本期 5 年期债券存续期限自 2002 年 10 月 28 日至 2007 年 10 月 27 日, 本期 15 年期债券存续期限自 2002 年 10 月 28 日至 2017 年 10 月 27 日

4. 债券发行额: 人民币捌拾亿元 (人民币 8,000,000,000 元), 其中 5 年期债券发行金额为人民币 30 亿元, 15 年期债券发行金额为人民币 50 亿元

5. 债券年利率和计息方式: 本期 5 年期债券票面利率 (计息年利率) 为 3.50%, 在该品种债券存续期内固定不变; 本期 15 年期债券票面利率 (计息年利率) 为 4.50%, 在该品种债券存续期内固定不变。本期债券均为单利计息, 不计逾期利息与复利

6. 还本付息方式: 每年付息一次, 最后一期利息随本金一起支付

7. 债券信用评级: 本期债券的信用评级经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定为 AAA 级, 经大公国际资信评估有限公司综合评定为 AAA 级

8. 债券上市时间: 2003 年 1 月 22 日

9. 债券上市地点: 上海证券交易所

10. 债券担保: 本期债券由中国移动通信集团广东有限公司履行该担保责任提供再担保

11. 债券主承销商: 中国国际金融有限公司, 中信证券股份有限公司

截至 2008 年 6 月 30 日, 本期债券的本金余额为 50 亿元, 债券信用评级为 AAA 级。本期 5 年期债券已按期足额兑付本金及最后一期利息。本期 15 年期债券前五期利息已如期足额支付。

三、公司所在行业简介

近年来, 中国内地移动电话用户数量持续快速增长, 移动电话普及率不断提高; 目前中国已成为全球移动电话用户数最多的国家。按照工业和信息化部公布的数据, 截至 2008 年 6 月 30 日, 中国内地的移动电话用户已达 6.0 亿户, 普及率为 45.6%, 但与国际上其他成熟市场相比, 中国内地的移动电话普及率未来仍有进一步提高的空间, 移动电话用户数量仍将保持稳定增长。

四、公司业务回顾与展望

广东省是我国经济最发达的省份之一, 具有广泛的通信信息服务需求以及良好的发展空间。2008 年上半年, 本公司积极拓展个人、家庭、集团客户三大信息化市场, 致力打造创新型、学习型、生态型企业。公司积极适应市场形势的变化, 稳步推进

重要提示

本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

有序、平稳的资费调整策略, 有效激发了话务量增长, 总通话分钟数同比增幅达到 33.2%。公司各项运营指标保持了健康稳定的发展趋势, 收入利润持续增长, 用户数稳步提升, 实现了高普及率、高基数下的持续平衡发展, 总体经营情况良好, 为企业长远持续发展奠定了坚实基础。

作为公司发展的主要驱动力之一, 2008 年上半年, 公司增值业务继续保持了良好的发展势头, 增值业务收入结构也进一步优化。短信业务持续稳定增长, 彩信、彩铃、WAP 等非短信数据业务发展迅速, 飞信和 139 邮箱等移动互联网型数据业务已形成一定客户规模, 无线音乐、手机报等创新型数据业务蓬勃发展, 为公司业务的持续增长注入了动力。

本公司以集团客户为突破口, 加强信息化产品开发与整合, 大力推广信息化服务, 为集团客户提供差异化、个性化的解决方案。截至 2008 年 6 月底, 集团客户总数达到 34 万家, 为本公司拓展新的业务奠定了良好基础。

2008 年上半年本公司的竞争优势得到强化, 市场地位得到进一步巩固。截至 2008 年 6 月 30 日, 本公司拥有移动电话用户总数达 6,178.91 万户, 比 2007 年年底增长 3.34%。据广东省通信管理局公布的广东全省移动电话用户数推算, 本公司约占广东移动通信市场七成左右的市场份额。

本公司认为, 随着中国信息化发展进程的加快, 通信信息服务已日益成为人们社会生活中不可或缺的组成部分。同时, 随着社会经济的持续增长, 信息化的带动以及通信信息产品和功能的日益丰富, 人们对通信市场的需求还将持续增长, 从而给电信行业的发展提供广阔的空间。

本公司将坚持科学发展观, 追求持续、平衡、创新、和谐的发展, 继续打造精品网络, 全心全意为客户提供优质服务, 充分发挥自身竞争优势, 抓住有利的市场时机, 不断加强经营管理、拓展服务内容、提高服务质量, 继续保持良好的发展势头。

五、公司财务摘要

(一) 本公司利润表数据摘要

	(金额单位: 人民币千元)	
	截至 2008 年 6 月 30 日止 6 个月	截至 2007 年 6 月 30 日止 6 个月
营业收入	34,495,750	31,304,687
成本费用 ⁽¹⁾	19,600,879	17,396,118
净利润	11,386,935	10,054,059

(1) 成本费用包括营业成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务净收益和资产减值损失。

(二) 本公司资产负债及相关财务数据

	(金额单位: 人民币千元)	
	2008 年 6 月 30 日	2007 年 12 月 31 日
总资产	113,017,506	100,124,960
总负债	33,315,865	31,762,228
净资产	79,701,641	68,362,732
流动比率 ⁽¹⁾	2.92	2.71
速动比率 ⁽²⁾	2.88	2.67
资产负债率 ⁽³⁾	29.43%	31.72%

(1) 流动比率是指流动资产除以流动负债的比率;

(2) 速动比率是指扣除存货和预付款项的流动资产除以流动负债的比率;

(3) 资产负债率是指总负债除以总资产的比率。

(三) 本公司的会计政策

本公司于 2008 年 1 月 1 日起开始执行企业会计准则 (2006), 根据《企业会计准则第 38 号——首次执行企业会计准则》相关规定及财政部 2007 年 11 月颁布的《企业会计准则解释第 1 号》中问答一的要求, 对有关项目进行追溯调整。会计政策变更及影响已在本报告注释摘要 (二) 中列示。

六、已发行债券兑付兑息是否存在违约以及未来是否存在按期偿付风险的情况说明

本公司已发行债券兑付兑息不存在违约情况, 并且尽本公司所知, 亦没有迹象表明本公司未来按期偿付存在风险。

七、管理层对本公司财务结果的分析

本公司凭借品质卓越的网络、强大的品牌优势和卓有成效的精细化管理, 发挥规模效应, 业务保持平稳健康的发展, 财务业绩表现良好。本公司坚持理性投资, 实施稳健的财务管理政策, 同时进一步完善了内部控制及风险管理架构, 提高了公司管理水平。2008 年上半年本公司整体经营业绩和财务状况良好。

(一) 营业收入分析

截至 2008 年 6 月 30 日, 本公司移动电话用户达 6,178.91 万户, 2008 年上半年总通话分钟数为 1,724.14 亿分钟。2008 年上半年本公司业务收入继续保持良好发展, 与 2007 年同期相比, 营业收入增长了 10.19%, 达到 344.96 亿元。本公司用户增长良好, 业务量持续上升, 语音业务收入稳健增长, 同时以短信、彩铃、WAP 为主的增值业务也获得持续增长, 成为本公司收入增长的重要驱动力。

(二) 成本费用分析

本公司 2008 年上半年成本费用为 196.01 亿元, 比 2007 年同期增长 12.67%。总体上, 上半年网络、用户规模继续扩大, 成本支出增长平稳。从上半年经营成果看, 资源投入达到了预期效果, 公司的营业收入和盈利情况较上年同期均保持了持续增长。公司将继续致力于加强成本管理, 提高管理效率和劳动生产率, 使得公司成本费用总体上得到较好的控制。

(三) 营业利润分析

本公司的营业利润从 2007 年上半年的 139.09 亿元增加到 2008 年上半年的 148.95 亿元, 增长了 7.09%; 2008 年上半年实现净利润 113.87 亿元, 比 2007 年同期增长了 13.26%。

(四) 现金及偿债能力分析

本公司 2008 年上半年经营活动现金流量净额为 144.69 亿元, 比 2007 年同期减少 4.21%。上半年经营活动现金流量净额仍然强劲, 现金及现金等价物净增加 87.61 亿元。本公司

继续保持良好的债务偿还能力。

为实现企业价值最大化, 考虑到企业当前与未来所面临的市场竞争态势, 本公司坚持审慎的财务政策, 严密管控财务风险, 优化财务管理流程, 科学配置资源, 保持稳健债务水平, 致力开源节流, 巩固和发展良好的经济效益, 以确保本公司能够为投资者带来良好的投资回报。

八、公司债券所募集资金使用情况

2001 年中国移动通信企业债券所募集资金已全部用于偿还中国移动有限公司收购安徽、江西、重庆、四川、湖北、湖南、广西等七家移动通信公司权益于 2000 年 12 月通过中国移动 (深圳) 有限公司筹措的过桥银团贷款。

2002 年中国移动通信企业债券所募集资金已全部用于支付中国移动有限公司收购安徽、江西、重庆、四川、湖北、湖南、陕西和山西等八家移动通信公司全部权益的部分对价。

九、公司涉及的重大诉讼事项

本公司没有正在进行的或未决的会对本公司的财务状况和运营业绩产生重大不利影响的任何诉讼、仲裁或行政程序, 并且尽本公司所知, 亦不存在任何潜在的可能产生重大不利影响的诉讼、仲裁或行政程序。

十、财务报告

本公司未经审计的 2008 年中期财务报表及注释摘要, 请见本中报附件。

十一、备查文件

本公司同时提供以下备查文件:
(一) 2008 年中期财务报表原件;
(二) 报告期内在监管机构指定报纸上公开披露过的所有涉及本公司已发行债券的本公司文件的正本及公告的原稿。

中国移动通信集团广东有限公司
2008 年 8 月 29 日

附件: 中国移动通信集团广东有限公司未经审计的 2008 年中期财务报表及注释摘要

(金额单位: 人民币千元)
中国移动通信集团广东有限公司
利润表

	截至 2008 年 6 月 30 日止 6 个月	截至 2007 年 6 月 30 日止 6 个月
营业收入	34,495,750	31,304,687
减: 营业成本	(11,064,392)	(10,011,921)
营业税金及附加	(985,881)	(884,052)
销售费用	(6,219,647)	(5,217,760)
管理费用	(1,734,293)	(1,489,196)
加: 财务净收益	544,510	293,682
减: 资产减值损失	(141,176)	(86,871)
营业利润	14,894,871	13,908,569
加: 营业外收入	13,532	18,733
减: 营业外支出	(62,749)	(3,399)
利润总额	14,845,654	13,923,903
减: 所得税费用	(3,458,719)	(3,869,844)
净利润	11,386,935	10,054,059

中国移动通信集团广东有限公司
资产负债表

	2008 年 6 月 30 日	2007 年 12 月 31 日
资产		
流动资产		
货币资金	54,565,872	45,804,872
应收账款	1,557,299	1,717,939
预付款项	339,735	326,157
应收利息	791,464	384,123
其他应收款	10,252,209	10,236,801
存货	505,909	488,044
流动资产合计	68,012,488	58,957,936
非流动资产		
长期投资	-	-
固定资产原值	77,224,356	72,209,218
减: 累计折旧	(43,813,071)	(40,301,409)
固定资产净值	33,411,285	31,907,809
减: 固定资产减值准备	(87,423)	(105,648)
固定资产净额	33,323,862	31,802,161
在建工程	7,323,045	5,988,351
无形资产	2,633,722	2,176,975
长期待摊费用	595,094	586,515
递延所得税资产	1,129,295	613,022
非流动资产合计	45,005,018	41,167,024
资产总计	113,017,506	100,124,960
负债和所有者权益		
流动负债		
应付账款	11,126,971	8,378,581
预收款项	8,770,314	9,364,296
应付职工薪酬	663,619	291,475
应交税费	2,112,369	3,061,773
其他应付款	642,592	666,103
流动负债合计	23,315,865	21,762,228
非流动负债		
应付债券	10,000,000	10,000,000
非流动负债合计	10,000,000	10,000,000
负债总计	33,315,865	31,762,228
所有者权益		
实收资本	5,594,841	5,594,841
资本公积	5,378,766	5,378,766
盈余公积	30,195,550	30,195,550
未分配利润	38,532,484	27,193,575
所有者权益合计	79,701,641	68,362,732
负债及所有者权益总计	113,017,506	100,124,960

中国移动通信集团广东有限公司

现金流量表

	截至 2008 年 6 月 30 日止 6 个月	截至 2007 年 6 月 30 日止 6 个月
经营活动产生的现金流量:		
销售商品和提供劳务收到的现金	32,125,487	29,309,568
收到的其他与经营活动有关的现金	1,690,055	1,384,770
经营活动现金流入小计	33,815,542	30,694,338
购买商品和接受劳务支付的现金	(12,515,958)	(9,518,659)
支付给职工以及为职工支付的现金	(906,099)	(919,767)
支付的各项税费	(5,910,278)	(5,139,746)
支付的其他与经营活动有关的现金	(13,771)	(11,137)
经营活动现金流出小计	(19,346,106)	(15,589,309)
经营活动产生的现金流量净额	14,469,436	15,105,029
投资活动产生的现金流量:		
取得投资收益所收到的现金	310,578	241,078
处置固定资产收回的现金净额	2,617	6,392
投资活动现金流入小计	313,195	247,470
购建固定资产、无形资产及其它长期资产所支付的现金	(6,021,631)	(3,299,694)
投资活动现金流出小计	(6,021,631)	(3,299,694)
投资活动产生的现金流量净额	(5,708,436)	(3,052,224)
筹资活动产生的现金流量:		
分配股利所支付的现金	-	(7,226,889)
筹资活动产生的现金流量净额	-	(7,226,889)
现金及现金等价物净增加额	8,761,000	4,825,916
现金流量表补充说明:		
i 将净利润调节为经营活动的现金流量:		
净利润	11,386,935	10,054,059
加/(减): 固定资产折旧	4,168,110	4,348,190
无形资产摊销	128,363	259,759
长期待摊费用摊销	97,203	37,973
计提的资产减值准备	141,176	86,871
处置固定资产的损失	49,142	524
财务净收益	(544,510)	(289,613)
递延所得税资产的增加	(516,274)	(480,585)
存货的增加	(17,864)	(50,822)
经营性应收项目的增加	(165,204)	(191,450)
经营性应付项目的(减少)/增加	(257,641)	1,330,123
经营活动产生的现金流量净额	14,469,436	15,105,029
ii 现金及现金等价物净增加情况:		
现金及现金等价物的期末余额	54,565,872	49,626,631
减: 现金及现金等价物的期初余额	(45,804,872)	(44,800,715)
现金及现金等价物净增加额	8,761,000	4,825,916
iii 现金及现金等价物结余分析:		
可随时用于支付的银行存款及现金	54,565,872	49,626,631

为方便本报告使用者了解与本公司已发行债券有关的财务信息, 特提供以下财务报表注释摘要供参考。

财务报表注释摘要 (除另行注明外, 以下资料的金额单位均是人民币千元)

(一) 应付债券

2008 年 6 月 30 日 2007 年 12 月 31 日

债券 10,000,000 10,000,000

于 2001 年 6 月 18 日, 本公司以债券面值平价发行了总额为人民币 50 亿元的债券。债券是以浮动利率计息, 每年支付, 利率于各计算年度起息日调整。债券的首年年息率为 4.00%。由 2002 年 6 月 18 日起, 债券的年息率调整为 3.73%。由 2005 年 6 月 18 日起, 债券的年息率调整为 4.00%。由 2007 年 6 月 18 日起, 债券的年息率调整为 4.81%。由 2008 年 6 月 18 日起, 债券的年息率调整为 5.89%。债券的本金及最后一期利息